
 
وزیر امور اقتصادی و دارایی با اعلام سه خبر 
خوب برای تولید‌کنندگان گفت: امسال برای 
سومین سال پیاپی از سوی دولت پیش‌بینی 
کاهش مالیات تولید در بودجه سالانه در نظر 

گرفته شده است.
سید احسان خاندوزی در گفت‌وگویی با اشاره به 
مأموریت رئیس‌جمهور به وزارت اقتصاد، سازمان 
برنامه و بودجه و همچنین بانک مرکزی برای 
تدوین برنامه جامع جهش تولید با مشارکت 
مردم گفت: با توجه به اینکه جلسات بسیار 
خوبی در این زمینه برگزار شده است، امیدواریم 
ویرایش نهایی آن را در ستاد هماهنگی اقتصادی 

دولت مصوب کرده و اطلاع‌رسانی کنیم.
وی با اشاره به سه خبر خوب برای تولید‌کنندگان 
افزود: با توجه به اینکه بخش نخست بودجه 
سال ۱۴۰۳ در بیست و هفتم اسفند ماه از مجلس 
به دولت ابلاغ و دولت مکلف بود که بخش دوم 
بودجه ۱۴۰۳ را آماده کند که در روزهای گذشته به 
مجلس ارسال شد؛ با توجه به نامگذاری سال به 
عنوان جهش تولید برای چندمین سال پیاپی از 
سوی رهبر معظم انقلاب ما نیز در تدوین بخش 
دوم لایحه بودجه برای سومین سال پیاپی کاهش 
مالیات تولید‌کنندگان را به عنوان لبیکی به 
نامگذاری سال‌جاری از سوی مقام معظم‌رهبری 

در دستور کار خود قرار دادیم.
خاندوزی گفت: در طول تاریخ بودجه‌نویسی 
کشور سابقه نداشته که یک دولت برای سه 
سال پیاپی به ترتیب دو درصد، ۵ درصد و ۷ 
درصد کاهش مالیات تولید را در دستور کار قرار 
دهد. امیدواریم با نظر مساعد مجلس شورای 
اسامی این را بتوانیم به عنوان یک دستور کار 

حمایت از تولید داشته باشیم.
وزیر اقتصاد ادامه داد: خبر دوم؛ از آنجا که بخش 
صادرات کشور در تولید و ارزآوری نقش مهمی 
دارند، با پیشنهاد بانک مرکزی هفته گذشته 
در کمیسیون اقتصادی دولت، رفع تعهد ارزی 
صادرکنندگان را اصلاح کردیم و امیدواریم طی 
۱۰ روز آینده در صحن هیأت دولت نیز به تصویب 
برسد. این موضوع مورد مطالبه صادرکنندگان 
کشور بود، تولید و صادرات و ارزآوری را به دنبال 

داشت. خواهد 
خاندوزی گفت: خبر سوم فرا رسیدن موعد 
اجرای آیین‌نامه‌های ماده ۲۴ و ۳۰ قانون بهبود 
محیط کسب‌و‌کار است که در سال گذشته از 
سوی دولت تصویب شد و حالا موعد اجرای آنها 
فرا رسیده است که دستگاه‌ها و دولت را منضبط 
می‌کند و پیش‌بینی‌پذیری را برای تولید‌کنندگان 

و صادر کنندگان آیین‌نامه محقق خواهد کرد.
وزیر اقتصاد در ادامه با اشاره به وضعیت 
شاخص‌های اقتصادی در سال ۱۴۰۲ و پیش‌بینی 
سال‌جاری تأکید کرد: از مجموعه نقاط قوت و 

ضعفی که در سال گذشته پشت‌سر گذاشتیم 
اهتمام ویژه‌ای بود که دولت با تأکید مؤکد 
رئیس جمهور بر مهار تورم و رشد تولید بر 
مبنای شعار سال گذشته داشت و در نتیجه 
این تلاش‌ها بر اساس اخبار ۹ ماهه نرخ رشد 
اقتصادی عددی بالاتر از سال‌های گذشته 
محقق شده است که با وجود تحریم و فشارهای 
اقتصادی چنین رشد اقتصادی کشور نداشته 
است و امیدواریم ۱۲ ماهه سال گذشته نیز زمانی 
که آمارها مشخص شود، رکورد تمام سال‌های 

گذشته در رشد اقتصادی شکسته شود.
وی ادامه داد: آمار بیکاری در سال گذشته 
در پاییز ۱۴۰۲ پایین‌ترین نرخ بیکاری تمام 
سال‌های گذشته محقق شد، تراز تجاری سال 
۱۴۰۲ با ۱۵۳ میلیارد دلار مجموع صادرات و واردات 
کشور نشان داد که کشور توانسته به بسیاری 
از تنگناهای خارجی خود غلبه کند و بویژه در 
سرمایه‌گذاری خارجی نیز با بیش از پنج و نیم 
میلیارد دلار رکورد ۱۶ ساله سرمایه‌گذاری خارجی 
نشان می‌دهد که در سال ۱۴۰۳ نیز بنیان‌ها و 
زیرساخت‌های رشد اقتصادی محکم به مسیر 

خود ادامه خواهد داد.

اقدام بی‌سابقه دولت برای 
حمایت از تولید 

رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور 
در خبر خوشی به تولیدکنندگان 

از کاهش ۵ درصدی مالیات تولید 
برای سومین سال متوالی در دولت 

سیزدهم خبر داد. 
سیدمحمدهادی سبحانیان در 

یکی از شبکه‌های اجتماعی نوشت: 
»دولت مردمی در راستای کمک به 

تحقق شعار سال یعنی جهش تولید با 
مشارکت مردم، در بخش دوم لایحه 
بودجه ۱۴۰۳ پیشنهاد کاهش ۵ واحد 

درصدی مالیات واحدهای تولیدی 
را به مجلس ارائه کرد. سه سال 

کاهش مستمر نرخ مالیات واحدهای 
تولیدی در لوایح بودجه سنواتی 

بی‌سابقه است.«

برش

تک خبر

 تراز تجاری 
سال ۱۴۰۲ با 
۱۵۳ میلیارد 
دلار مجموع 

صادرات و 
واردات کشور 
نشان داد که 

کشور توانسته 
به بسیاری 

از تنگناهای 
خارجی خود 

غلبه کند 
و بویژه در 

سرمایه‌گذاری 
خارجی نیز 

با بیش از 
پنج و نیم 

میلیارد دلار 
رکورد ۱۶ ساله 
سرمایه‌گذاری 
خارجی نشان 

می‌دهد که 
در سال ۱۴۰۳ 
نیز بنیان‌ها و 

زیرساخت‌های 
رشد اقتصادی 

محکم به 
مسیر خود 

ادامه خواهد 
داد

افزایش تسهیل 
ترخیص کالاهای 

اساسی
با توجه به اولویت تأمین 
کالاهای اساسی، تخصیص ارز 
مناسب و تسریع در ترخیص 
از جمله مواردی است که 
مد نظر دولت قرار داشته 
است، بر این اساس نهادهای 
مسئول هم تمرکز خود را بر 
عملیاتی کردن این موضوع 
قرار داده‌اند. دیدگاه مذکور در 
حالی مطرح است که گمرک 
و وزارت جهاد کشاورزی در 
نشست مشترکی برای ارائه 
تسهیلات حداکثری و تسریع 
در واردات و ترخیص کالاهای 
با   ۱۴۰۳ سال  در  اساسی 

یکدیگر توافق کردند.
حضور  با  که  نشستی  در 
علیرضا پیمان‌پاک، قائم‌مقام 
وزارت جهاد کشاورزی و محمد 
رضوانی‌فر، معاون وزیر اقتصاد 
و رئیس کل گمرک ایران در 
محل گمرک ایران برگزار شد، 
دو طرف توافق کردند در یک 
برنامه کاری با ارائه حداکثر 
تسهیلات و بهره‌گیری از تمامی 
ظرفیت‌های قانونی، نسبت 
به ترخیص سریع کالاهای 

اساسی اقدام شود.
گزارش،  ین  ا اساس  بر 
استفاده از ظرفیت قانونی 
ماده ۴۲ قانون امور گمرکی 
و دیگر ظرفیت‌های قانونی 
ضمن  د  ‌شو می سبب 
ارزش‌گذاری دقیق در قالب 
و  ی  ر همکا و  مه  همنا تفا
هماهنگی مطلوب، عملیات 
تشریفات گمرکی برای واردات 
کالاهای اساسی با سرعت و 
تسهیل‌گری بالاتری انجام 

. د شو
 : ید ا فز می‌ا ش  ر ا گز ین  ا
همچنین متن پیش‌نویس 
تفاهمنامه نحوه تعیین ارزش 
کالاهای اساسی بین گمرک 
و وزارت جهاد کشاورزی آماده 
شده است که با امضای آن 
ارزش‌گذاری کالاهای اساسی 
به طور مطلوب‌تری انجام 

خواهد شد.
بنا بر اعام گمرک، میزان 
واردات ۲۵ قلم کالای اساسی 
در ۱۲ ماهه ۱۴۰۲ بالغ بر ۲۴.۷ 
میلیون تن و به ارزش ۱۹.۵ 
میلیارد دلار بوده است که 
 ۲۹.۴ از وزن و  ۶۳.۴ درصد 
درصد از ارزش کل واردات را به 

خود اختصاص داده‌اند.

وزیر امور اقتصادی و دارایی:

مالیات تولید برای سومین 
سال پیاپی کاهش می‌یابد

گزارش

 افتتاح و سرمایه گذاری 36 هزار میلیارد تومانی 
در صنعت آب و فاضلاب کشور

ح ها مشارکت دارد بخش خصوصی با قرارداد 19 هزار میلیاردی در طر

 شنبه 25 فروردین 1403
  سال سی‌ام
  شماره 8436

در کنار افتتاح ‌17هزار میلیارد تومانی آب و فاضلاب پایتخت، ‌۱۹هزار 
ح جدید در ‌7استان به امضا رسید میلیارد تومان طر
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درحالی که دلالان و برخی از رسانه‌ها از 
ناآرامی بازار ارز و رشد قیمت‌ها دراین بازار 
خبرمی دهند، نگاهی به وضعیت بازار ارز 
رسمی و تأمین ارز مورد نیاز واردات کالاهای 
اساسی و مورد نیاز کشور واقعیت دیگری را 
به تصویر می‌کشد. واقعیت این است که 
نرخی که در بازار غیررسمی و کانال‌های 
تلگرامی به صورت لحظه‌ای و با هدف 
تهییج و ترغیب مردم برای خرید ارز منتشر 
می‌شود، نسبتی با واقعیت‌های اقتصادی 

ایران ندارد.
در سال‌های گذشته و پیش از راه‌اندازی 
مرکز مبادله ارز و طای کشور، بازار 
غیررسمی کمتر از 10 درصد در تأمین نیازهای 
خدماتی کشور سهم داشت، اما با راه‌اندازی 
مرکز مبادله ارز و طلای کشور و تأمین ارز 
مورد نیاز تمام نیازهای خدماتی، سهم 
بازار غیررسمی بشدت کاهش یافت. به 
طوری که هم‌اکنون تمام متقاضیان ارز 
می‌توانند با مراجعه به این مرکز نیازهای 
خود را تأمین کنند. در این بازار نزدیک 
به ۵۰ میلیارد دلار ارز با نرخ زیر ۴۰ هزار 
تومان برای واردات تمامی کالا‌های قانونی 
تخصیص یافت. از سوی دیگر در تأمین ارز 
مورد نیاز واردات شامل کالاهای اساسی، 
نهاده‌های کشاورزی، قطعات و تجهیزات 
تولید و دارو نیز بدون هیچ محدودیتی 
و از طریق وزارتخانه‌های ذیربط سامانه 
نیما و تالار دوم مرکز مبادله این وظیفه را 

برعهده دارد.
بدین ترتیب برخلاف القائات صورت گرفته 
ازسوی دلالان و برخی رسانه‌ها بازار ارز رسمی 
کشور بدون افزایش قیمتی ملموس، به 
آرامی در حال تأمین نیازهای ارزی کشور 
است. بررسی درآمدهای ارزی کشور در سال 
گذشته نشان از ثبت رکوردهای تازه‌ای است 
به طوری که براساس گفته‌های مسئولان 
بانک مرکزی در سال گذشته مجموع 
تراکنش ارزی کشور به 138 میلیارد دلار 
رسیده و دراین سال 69 میلیارد دلار برای 
واردات کالا ارز تخصیص و تأمین شده است. 
با توجه به عملکرد بانک مرکزی در سال 
گذشته که با تمام محدودیت‌های تحریم 
صورت گرفت، در سال‌جاری نیز با توجه به 
رشدی که برای درآمدهای ارزی پیش‌بینی 

شده است، تأمین ارز بدون هیچ نگرانی 
انجام خواهد شد. تمام اعداد و ارقام دراین 
بخش حاکی از دست پر دولت در بخش 

ارزی است.
نکته دیگری که باید به آن اشاره کرد این 
است که رشد قیمت ارز در بازار غیررسمی 
تحت تأثیر درگیری‌های نظامی در منطقه رخ 
داده است و همانند گذشته به محض آرام 
شدن شرایط، قیمت ارز در بازار غیررسمی 

نیز به عقب بازخواهد گشت.
 

تأمین مناسب ارز به روایت وزرا
دراین خصوص، گفته‌های برخی از وزرا که 
متقاضیان اصلی ارز وارداتی هستند مهر 
تأییدی بر این موضوع است. در همین 
راستا، آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی، رئیس 
جمهور نیز در دیدار با رهبرمعظم‌انقلاب 
ارز واردات در  69 میلیارد دلار  تأمین  از 
سال گذشته خبر داد و اعلام کرد که در 
سال‌جاری نیز با تداوم همین رویه، تأمین 
ارز واردات رسمی بی‌وقفه و بدون مشکل 
ادامه خواهد داشت. همچنین وزرای صمت، 
جهاد کشاورزی و بهداشت در اظهارنظرهای 
جداگانه از عملکرد بانک مرکزی در تأمین 
ارز واردات دارو، مواد اولیه، کالاهای اساسی 

و ضروری کشور تقدیر کردند. 
عباس علی‌آبادی وزیر صمت در ارتباط 
با این موضوع گفت: تسهیل در تأمین 
ارز به بیش از ۴۲ میلیارد دلار در سال 
گذشته رسید و با تاش دولت در سال 
۱۴۰۳ مشکلی برای تأمین ارز نخواهیم 
داشت.از جمله فعالیت‌های موفق دولت، 
تحقق سیاست‌های دولت در متنوع‌سازی 
سبد صادراتی کشور؛ تأمین ارز مورد نیاز 
طرح‌های توسعه شرکت ملی صنایع مس 
ایران با هدف افزایش صادرات این محصول 
به ۴ میلیارد دلار در سال برنامه‌ریزی شده 

. د بو
گفتنی است طبق اظهارات مدیر عامل 

شرکت ملی مس، تأمین ارز مورد نیاز 
طرح‌های توسعه شرکت ملی صنایع مس 
ایران با هدف افزایش صادرات این محصول 
به 4 میلیارد دلار در سال؛ این حمایت در 
قالب 6 بسته ارزی متنوع با مجموع ارزش 
5.6 میلیارد یورو در بازه زمانی 4 سال انجام 

. د می‌شو
از سوی دیگر، محمدعلی نیکبخت وزیر 
جهادکشاورزی نیز در رابطه با اقدامات 
بانک مرکزی در حوزه وزارت کشاورزی گفت: 
تسهیل تخصیص و تأمین ارز ترجیحی برای 
واردات کالاهای اساسی به بیش از ۱۴ میلیارد 
در سال گذشته و ادامه تأمین در سال‌جاری 
با پشتوانه قوی بانک مرکزی صورت خواهد 

گرفت.
بهرام عین اللهی وزیر بهداشت نیز گفت: 
تأمین و تخصیص ۴.۳۵۰ میلیارد دلار برای 
واردات دارو و تجهیزات پزشکی در سال 
گذشته رشد حدود ۳۰ درصدی نسبت به 
رقم هدف در سال ۱۴۰۲ دارد. تأمین ارز 
دارو امسال هم با قدرت ادامه دارد و وزارت 
بهداشت مشکلی در تأمین ارز نخواهد 

. شت ا د
عاوه براین، جواد اوجی وزیر نفت، 
تأکید کرد: به دلیل منابع ارزی مناسب، 
با همکاری بانک مرکزی تأمین مالی ارزی 
طرح‌های وزارت نفت در دستور کار قرار 

می‌گیرد و محدودیتی در ارز نداریم
احسان خاندوزی وزیر اقتصاد هم اعلام کرد: 
سه عامل نرخ رشد نقدینگی، تراز تجاری 
و نرخ رشد اقتصادی از مهم‌ترین عوامل 
تأثیر‌گذار بر نرخ ارز است که آمارها حاکی 
از وضعیت مناسب این عوامل بنیادی طی 
سال گذشته است.علاوه بر کاهش نرخ 
رشد ‎نقدینگی از کانال ۴۲ در مهرماه ۱۴۰۰ 
به کانال ۲۴ درصد در پایان اسفند ۱۴۰۲، 
رشد متغیر مهم ‎پایه پولی نیز از ۴۵ درصد 
ابتدای سال ۱۴۰۲ با ۱۵.۴ درصد کاهش به 
۲۹.۶ درصد در بهمن ماه این سال رسید.

در سال‌های 
گذشته و 

پیش از 
راه‌اندازی 

مرکز مبادله 
ارز و طلای 
کشور، بازار 
غیررسمی 
کمتر از 10 
درصد در 

تأمین نیازهای 
خدماتی 

کشور سهم 
داشت، اما 

با راه‌اندازی 
مرکز مبادله 

ارز و طلای 
کشور و تأمین 

ارز مورد نیاز 
تمام نیازهای 

خدماتی، 
سهم بازار 
غیررسمی 

بشدت کاهش 
یافت

دست دولت در تأمین ارز پر است

تراکنش 138 میلیارد دلاری 
ایران در سال 1402

بازار ارز

با آغاز سومین مرحله طرح فجرانه کالابرگ 
الکترونیک در 20 فروردین ماه، حساب 
مشمولان این طرح که شامل دهک‌های 
اول تا هفتم درآمدی می‌شوند نیز در این 

روز شارژ شد.
مرحله جدید و بزرگ طرح ملی کالابرگ 
الکترونیکی با عنوان »طرح فجرانه« در 
راستای حمایت مضاعف از سبد غذایی 
خانوار  اولویت  با  یارانه‌بگیر  خانوار 
دهک‌های پایین جامعه )اول تا هفتم( 
همزمان با چهل و پنجمین سالگرد پیروزی 
شکوهمند انقاب اسامی از 18 بهمن‌ماه 
سال گذشته آغاز و تا 18 اردیبهشت‌ماه 
امسال ادامه خواهد داشت؛ در این طرح 
اعتبار خرید ۱۱ قلم کالای اساسی از ۱۲۰ هزار 
تومان به ۲۲۰ هزار تومان افزایش خواهد 

یافت. ۱۱ قلم کالای اساسی شامل گوشت 
غ، گوشت قرمز، برنج، روغن، ماکارونی،  مر
غ  شیر، پنیر، ماست، قند و شکر، تخم‌مر
و حبوبات و با قیمت‌های مبنای سال ۱۴۰۱ 
است که مابه‌التفاوت قیمت‌ها با قیمت 
روز )۱۴۰۲( از محل یارانه جدید دولت تأمین 

خواهد شد.
قیمت روز سبد مشتمل بر ۱۱ قلم، ۷۴۳ 
هزار و ۷۵۰ تومان بوده که خانوار دهک‌های 
اول تا هفتم درآمدی در صورت خرید بسته 
می‌بایست قیمت سال ۱۴۰۱ را به مبلغ 
۵۲۳ هزار و ۳۰۰ تومان پرداخت کنند و 
مابه‌التفاوت آن تا قیمت روز به مبلغ ۲۲۰ 
هزار و ۴۵۰ تومان از محل اعتبار جدید دولت 

تأمین می‌شود.
در طرح جدید شرط ۲۰۰ هزار تومان خرید 
از مبلغ یارانه حذف شده و اعتبار تشویقی 
)۲۲۰ هزار تومانی( علاوه بر یارانه ۳۰۰ و ۴۰۰ 
هزارتومانی فعلی بوده و خانوار یارانه‌بگیر 
به‌صورت مجزا یارانه نقدی خود را ماهانه 

دریافت خواهند کرد. مبلغ حمایتی دولت 
به‌صورت اعتبار در حساب سرپرست خانوار 
تخصیص یافته و در زمان خرید و متناسب 
با میزان خرید مصرف می‌شود. خانوار 
می‌تواند اقام طرح را در سقف وزنی و 

کالایی تعریف شده خرید کند.
متقاضیان استفاده از کالابرگ الکترونیکی 
می‌توانند با مراجعه به فروشگاه‌های طرف 
قرارداد شبکه ملی اعتبار )۲۱۰ هزار فروشگاه 
خُـــرد و فروشگاه‌های زنجیره‌ای( نسبت به 

خرید اقلام اساسی اقدام کنند.
تاکنون از آغاز اجرای این طرح تا 20 فروردین 
ماه، حدود ۹۸ میلیون بسته توزیع شده، 
بدون اینکه صفی ایجاد شود. میزان آورده 
دولت تقریباً ۱۹ هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان 
و آورده مردم ۶۷ هزار میلیارد تومان است 
که حدود ۲ میلیارد دلار کالا در ۲ ماه خرید 
انجام شده که بزرگ‌ترین خرید کشور است. 
حجم خریدی که صورت گرفته بیش از یک 

میلیون و ۱۰۰ هزار تن بوده است.

 در راستای حمایت مضاعف از سبد غذایی خانوار صورت گرفت

شارژ حساب مشمولان طرح فجرانه در 20 فروردین

رشد تراز 20میلیاردی در  1402 
درکنار قدردانی وزرای اقتصادی از عملکرد ارزی بانک مرکزی و اطمینان از تأمین ارز مورد 

نیاز کشور، محمد آرام معاون ارزی بانک مرکزی نیز با اشاره به ظرفیت‌های بالای ارزی 
کشور اعلام کرد: ‏حجم تراکنش ارزی کشور در سال ۱۴۰۲ از مرز ۱۳۸ میلیارد دلار گذشت.
به گفته وی، بانک مرکزی سال گذشته بیش از ۶۹ میلیارد ‎دلار تأمین ارز برای واردات کالا 

و خدمات مورد نیاز را انجام داد.برآورد اولیه نشان می‌دهد حجم صادرات کالا و خدمات 
نیز پارسال بیش از ۸۵ میلیارد دلار بوده است. بدین ترتیب تراز ارزی کشور در سال 

گذشته نزدیک به 20 میلیارد دلار مثبت بوده است.

برش

ویژه


